
                           令和３年１２月１４日 

 

保護者 様 

 

野田市立山崎小学校 

校 長 渡  清計 

 

「体罰・セクハラ根絶のための学校生活アンケート」の実施について（お願い） 

 

師走の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は

本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

この度、千葉県教育委員会より依頼があり、千葉県内の小学校児童を対象に体罰・セ

クハラ根絶のためのアンケートを実施することとなりました。 

このアンケートの目的は、学校における体罰やセクシュアル・ハラスメント（セクハ

ラ）を根絶し、よりよい学校環境を構築し、学校・児童・保護者の信頼関係を深めるこ

とです。 

 

・体罰とは、教職員が、児童生徒の身体に、肉体的な苦痛を与える行為（強く叩く、殴

る、蹴る、投げる、長時間正座させる等）のことを言います。 

・セクシュアル・ハラスメント（性的嫌がらせ）とは、相手を不愉快にさせる性的な言

動等のことを言います。 

 

本日、校長からアンケートの目的を説明し、各学級でも担任から実施についての説明

をし、アンケートを実施しました。各ご家庭でお子さんに回答について確認した上で、 

１２月１７日（金）までに、封筒に入れ封をして、お子さんに持たせてください。また、

直接千葉県教育委員会へ郵送する場合は、各ご家庭において実施をお願いします。 

※特に低学年は、セクハラについて、内容がわかりにくいと思いますので、必要に応

じて保護者の方が、補足をお願いします。 

アンケートにつきましては、管理職が開封し、必要に応じ真摯に対応させていただき

ます。また、秘密の保持は勿論のこと、お子さんの学校生活に支障が生じることはあり

ませんのでご安心ください。 

また、本調査は、記名しないことも可能としておりますが、必要に応じ迅速に対応を

行うために、できるだけ記名していただくことをお願いいたします。 

なお、学校において、セクシュアル・ハラスメント等に関する相談窓口は、石川教頭

と門間養護教諭となっております。心配な点や不明な点がございましたら相談ください。

保健室前には「相談箱」も設置してありますので、こちらも何かあればご活用ください。 


